**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Kirill Ščeblykin**

**Pokušení neliberální demokracie
v postkomunistické Evropě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.

Katedra: Politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 05. 11. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 128 707 znaků včetně mezer.

Kirill Ščeblykin

V Praze dne 05. 11. 2019

## **Poděkování**

Chtěl bych poděkovat panu docentu Petru Pithartovi za cenné rady a trpělivost při vedení této práce. Chtěl bych také poděkovat své přítelkyni Karolíně za motivaci a podporu.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Obecná část..... 2
1.1. Standardní demokracie..... 2
1.2. Konec dějin..... 2
1.3. Neliberální demokracie..... 4
1.4. Defektní demokracie..... 6
1.4.1. Příčiny vzniku defektních demokracií..... 7
1.4.2. Kritéria defektních demokracií..... 9
1.4.3. Subtypy defektních demokracií..... 10
1.4.3.1. Exkluzivní demokracie..... 10
1.4.3.2. Doménní demokracie..... 11
1.4.3.3. Neliberální demokracie..... 12
1.4.3.4. Delegativní demokracie..... 13
1.4.4. Scénáře vývoje defektních demokracií..... 14
1.4.5. Elektorální (formální) demokracie a pseudodemokracie..... 16
1.4.6. Ústavně právní pohled..... 16
2. Zvláštní část..... 20
2.1. Postkomunistická konsolidace..... 23
2.2. Analýza Polska..... 25
2.2.1. První kritérium: Legitimace politické moci..... 25
2.2.2. Druhé kritérium: Přístup k moci..... 26
2.2.3. Třetí kritérium: Monopol státní moci..... 26
2.2.4. Čtvrté kritérium: Struktura státní moci..... 27
2.2.4.1. Jmenování ústavních soudců a publikace nálezů ústavního soudu..... 27
2.2.4.2. Zákon o ústavním soudu..... 29
2.2.4.3. Zákon o nejvyšším soudu..... 29
2.2.4.4. Zákon o obecných soudech..... 31
2.2.4.5. Zákon o prokuratuře..... 33
2.2.4.6. Shrnutí čtvrtého kritéria..... 33
2.2.5. Páté kritérium: Rozsah politické moci nad občany..... 35
2.2.6. Šesté kritérium: Výkon politické moci..... 35
2.2.7. Výsledek..... 36
2.3. Analýza Maďarska..... 37
2.3.1. První kritérium: Legitimace politické moci..... 38
2.3.2. Druhé kritérium: Přístup k moci..... 38
2.3.3. Třetí kritérium: Monopol státní moci..... 40
2.3.4. Čtvrté kritérium: Struktura státní moci..... 40
2.3.4.1. Nová ústava a čtvrtý dodatek..... 40
2.3.4.2. Zákon o organizaci a správě soudů, zákon o postavení soudců a jejich odměnách..... 43
2.3.4.3. Zákon o ústavním soudu..... 44
2.3.4.4. Shrnutí čtvrtého kritéria..... 44
2.3.5. Páté kritérium: Rozsah politické moci nad občany..... 45
2.3.5.1. Zákon o svobodě svědomí a vyznání..... 45
2.3.5.2. Mediální legislativa..... 46
2.3.5.3. Zákon o transparentnosti organizací přijímajících podporu ze zahraničí a kampaně proti neziskovým organizacím..... 46

2.3.5.4. Novela zákona o vysokoškolském vzdělávání..... 47
2.3.6. Šesté kritérium: Výkon politické moci..... 48
2.3.7. Výsledek..... 48
Závěr..... 50

## Úvod

Poslední roky jsou dobou velkého znejistění západního světa. Hospodářská krize před deseti lety a pokles mezinárodního významu. Součástí tohoto znejistění byl také nárůst neliberálních tendencí v Evropě a Severní Americe, kdy státní zřízení, které se stalo v poválečné době symbolem Západu – liberální demokracie – se dostala do krize. Někde se projevuje tato krize růstem popularity tzv. nesystémových stran, jinde přímo demontáží jejich základních principů.

Jeho projevem jsou ale i problémy liberální demokracie v postkomunistických zemích. Právě zavádění demokracie a právního státu (společně s tržní ekonomikou) mělo být důkazem jeho konečného vítězství západního modelu demokracie.

Ve své práci se věnuji, jak uchopení pojmu neliberální demokracie, tak jeho prosazování v praxi. V obecné části přibližuji debatu nad vítězstvím modelu liberální demokracie v 90. letech a následnou diskuzi, ze které vzešel pojem neliberální demokracie a jeho zařazení mezi tzv. hybridní demokracie. Zatímco americký politolog Francis Fukuyama předkládal obraz budoucnosti, v níž liberální demokracie západního stříhu nemá na ideologickém poli žádného konkurenta, jeho kolega Fareed Zakaria tuto vizi problematizuje, když spojení liberalismu a demokracie považuje za výsledek jisté historické okolnosti a nikoli danost.

Po obecném výkladu k debatě o liberální a neliberální demokracii v 90. letech rozvádím pojem defektní demokracie německého politologa Wolfganga Merkela, který mi pak umožní ve zvláštní části posoudit stav liberální demokracie v Polsku a Maďarsku. Politologický pohled pak doplňuji nástinem ústavněprávní diskuze nad tématem liberální demokracie.

Ve zvláštní části tyto země volím, protože se staly symbolem neliberálních tendencí nejen v postkomunistické Evropě. V analýze postupuji podle Merkelových kritérií liberální demokracie, tato část je tedy strukturovaná podle nich. Popisuji férovost voleb, dělbu moci, úroveň právního státu a další aspekty. Ve zvláštní části se snažím dojít k odpovědi, zda se v těchto zemích ve vybraném časovém úseku prosadila defektní demokracie a pokud ano, tak jakého typu. Zároveň se snažím fenomén krize liberální demokracie ukázat v širším evropském kontextu a nikoli pouze na případu těchto dvou zemí. Metodologicky se ve své práci opírám o deskripci, kdy popisuji jednotlivé změny, které obě vlády ve zkoumaném období provedli a analýzu, kdy hodnotím jejich dopad na režim v obou zemích. Práce obsahuje také prvky komparace, kdy porovnávám rozsah, intenzitu a rychlost změn v obou zemích.

## 1. Obecná část

V obecné části přibližuji debatu nad vítězstvím modelu liberální demokracie v 90. letech a následnou diskuzi, ze které vzešel pojem neliberální demokracie a jeho zařazení mezi tzv. hybridní demokracie. Zatímco Francis Fukuyama předkládal obraz budoucnosti, v níž liberální demokracie západního stříhu nemá na ideologickém poli žádného konkurenta, Zakaria tuto vizi problematizuje, když spojení liberalismu a demokracie považuje za výsledek jisté historické okolnosti a nikoli danost.

### 1.1. Standardní demokracie

Před tím, než přistoupím k dalšímu výkladu, považuji za důležité vymezit pojem standardní demokracie, se kterým budu další režimy porovnávat. Podobně jako Zakaria<sup>1</sup> vycházím z toho, že demokracie sama o sobě klade především nárok na to, aby zástupci lidu čerpali svou legitimitu ve férových volbách. V momentu, kdy do našich úvah vstupuje také právní stát či ochrana menšin, je třeba mluvit o demokracii liberální.

Toto pojetí se pak shoduje s přístupem Wolfganga Merkela, s jehož modely defektních demokracií budu v dalších částech pracovat. Merkelovo pojetí zahrnuje kromě svobodných voleb, také otevřený prostor pro politickou soutěž a debatu, možnost volených zástupců efektivně vykonávat neomezovanou skupinami bez demokratické legitimacy, horizontální kontrolu mezi jednotlivými institucemi a existenci sféry negativních svobod občana proti vládní moci. Takovou demokracii nazývá Merkel „*embedded democracy*“.<sup>2</sup>

Z výše napsaného vyplývá, že se jedná především o procedurální pojetí demokracie s jistými minimálními substantiálními<sup>3</sup> požadavky.

### 1.2. Konec dějin

Na konci dvacátého století se po rozpadu Sovětského svazu západní model demokracie jevil jako jediný úspěšný způsob vládnutí.


[…]


Za nejzávažnější považuji omezení kontroly ústavního soudu a jeho obsazení soudci nakloněnými vládní straně. Ústavnímu soudu nejen, že byli u některých zákonů omezen rozsah přezkumu, soud byl navíc odštěpen od své judikatury, která vznikla na základě staré ústavy. Navýšení počtu soudců a snížení věku odchodu do důchodu považuji za účelové. Výsledkem je, že ústavní přezkum ve zkoumaném období nesloužil k brždění vládní většiny, ale naopak jí pomáhal. Takto výrazné omezení podle mě zakládá

---

185

Dále je třeba zmínit omezování svobod občanů, například těch akademických, a změny ve volebním systému, které vládě výrazně pomohly snížit ztrátu mandátů, která by jí stihla v roce 2014 při zachování předchozího volebního systému. Nelze také nezmínit vytváření obrazu nepřítele a vnějšího ohrožení státu ze strany neziskových organizací.

Maďarsko tedy vykazovalo ve stanoveném období jak příznaky delegativní, tak neliberální demokracie.

## Závěr

Cílem této práce, který jsem si stanovil, bylo prozkoumat pojem neliberální demokracie a zároveň zanalyzovat její výskyt na případu dvou zemí postkomunistické Evropy. Jedná se o téma velmi široké, proto si uvědomuji, že jeho vystižení v plné hloubce a šíři je nad možnosti této práce. I vzhledem k tomu, že práce vznikla na půdě Právnické fakulty, zabýval jsem se ve zvláštní části především legislativou a institucionálním uspořádáním. Mnoho a mnoho stran může být ještě popsáno například o ideologických a inspiračních zdrojích jak Viktora Orbána, tak Jaroslawa Kaczyńského.

Na příkladu Maďarska se ukazuje, že Orbán při svém projektu „neliberální demokracie“ neměl na mysli pouze vymezení vůči individualistické, konzumní kultuře, ale také demontáž liberálního konstitucionalismu. V roce 2014 v maďarském městě nacházejícím se v Rumunsku Tusnádfürdő tvrdil, že Maďarsko není liberálním státem, ale zachovává jeho svobody.<sup>186</sup> Orbán sliboval respekt k lidským právům a svobodám kombinované s novým „národním přístupem“. Namísto toho ale budoval stát, který nechtěl předat opozici, pokud někdy prohraje.

Omezení ústavního soudu, ale také důraz na organické pojetí státu a úprava volebních zákonů pak znamenala, že Maďarsko už nemůžeme považovat za liberální demokracii. V případě Polska je zajímavé, že i daleko kratší zkoumaný časový úsek stačil k demontáži některých klíčových prvků liberální demokracie – konkrétně nezávislé justiční kontroly moci výkonné. A to vše bez ústavní většiny.

V obou zemích dokázaly vládní většiny ovládnout parlamenty bez ohledu na to, zda se jednalo o jednokomorové (Maďarsko) či dvoukomorové těleso (Polsko). V případě Polska z mého pohledu sehrálo roli, že volby do obou komor parlamentu probíhají ve stejnou dobu. V obou zemích ve zkoumaném období vlády provázeli příznivě naklonění prezidenti. V případě Maďarska si Fidesz mohl díky své většině zvolit svého kandidáta Jánose Ádera, jelikož prezidenta v maďarsku volí parlament. Áder oproti svému předchůdci výrazně zvýšil počet prezidentských vet. Dosah tohoto postupu byl však omezený, jelikož k přehlasování prezidentského veta stačí v Maďarsku prostá většina, kterou vládní Fidesz pohodlně měl. Zároveň Áder nepoužil své veto proti některým kontroverzním zákonům jako například zákonu, který byl mířený proti Středoevropské univerzitě.<sup>187</sup>

---

<sup>186</sup> Projev Viktora Orbána z léta 2014 v Tusnádfürdő [online]. Dostupné zde: <https://www.kormany.hu/en/the-prime-minister/the-prime-minister-s-speeches/prime-minister-viktor-orban-s-speech-at-the-25th-balvanyos-summer-free-university-and-student-camp>

<sup>187</sup> KÖKER, Philipp. Hungary – Legislative vetoes by president Áder: Irrelevant activism? In: Presidential activism [online]. [cit. 2019-11-03]. Dostupné z: <http://presidentialactivism.com/2018/03/18/hungary-legislative-vetoes-by-president-ader-irrelevant-activism/>

V případě Polska Andrzej Duda vyhrál prezidentské volby v roce 2015. Andrzej Duda vetoval v roce 2017 po rozsáhlých protestech dva zákony, které byly součástí vládní justiční reformy. Záhy se objevily spekulace o tom, zda došlo k roztržce mezi vládou a prezidentem, či se naopak jednalo o koordinovanou snahu, jak snížit napětí v polské společnosti.<sup>188</sup> Dudův postup nakonec demontáž soudního přezkumu nezastavil.

Myslím si, že ze zjištění, které jsem během psaní diplomové práce učinil, vyplývá, že bez konstitučního liberalismu je v ohrožení i demokratický pluralismus. V Maďarsku nejen, že vláda nebyla nikomu odpovědná, ale dokonce omezovala férovost voleb ve svůj prospěch.

Fakt, že obě země vykazovaly především symptomy delegativní demokracie podle mě ukazuje, že způsob, jakým se s pojmem „neliberální demokracie“ operuje ve veřejném diskurzu, není přesný. Spíše, než o jasně vymezený koncept se jedná o nálepku, pod kterou se vejdou režimy s různými defekty odlišné intenzity.

---

<sup>188</sup> DAVIES, Christian. Why suspicion remains over Polish president's veto of contentious laws. In: Guardian [online]. [cit. 2019-11-03]. Dostupné z: <https://www.theguardian.com/world/2017/jul/25/why-suspicion-remains-over-polish-presidents-veto-of-contentious-laws>
