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 Politický vývoj v postkomunistických zemích střední Evropy v třetím desetiletí od roku

zázraků překvapil nejednoho politologa či právníka. Teprve s odstupem několika let, a bohužel

i s rozšířením skupiny států, jež začaly sklouzávat od demokratického režimu k různým

defektním demokraciím, vykrystalizovaly podrobné analytické studie, co se vlastně

v Maďarsku, Polsku a v některých dalších zemích odehrálo a jak formální demokratické

procedury umožnily oslabovat substantivní pojistky demokracie. Na tyto studie navazuje i

předložená diplomová práce, pokouší se však jít ještě dál: zabývá se otázkou, zda termín

„neliberální demokracie“ rozšířený zejména pod vlivem proslovu V. Orbána vystihuje

charakteristiku vývoje v Polsku a v Maďarsku, anebo je to jen vypůjčená nálepka, která zakrývá

hlubší erozi demokratického režimu.

Diplomant v obecné části práce stručně uvádí do kontextu koncepty zakotvené

demokracie, neliberální demokracie a defektní demokracie. Teorie W. Merkela o kritériích pro

rozlišování různých typů defektních demokracií pak představuje východisko pro zvláštní část

diplomové práce, ve které se soustřeďuje na hodnocení vývoje v Maďarsku a v Polsku

prizmatem uvedených kritérií.

Diplomová práce je logicky vystavěná, diplomant přehledně vysvětluje koncepty,

s nimiž pracuje, jakož i výběr zdrojů, na jejichž základě posuzuje míru naplnění jednotlivých

kritérií defektní demokracie. Jedná se zejména o studie mezinárodních organizací (Rada

Evropy, OECD), ale i o soudní rozhodnutí reagující na některé právní aspekty úpadku

demokracie v těchto zemích. Diplomant pracuje jak s českou, tak s množstvím zahraniční

literatury a snaží se čerpat i z primárních pramenů. Vytknout by mu bylo možné poněkud

stručné pojednání o aplikaci šestého Merklova kritéria, tj. míry svévole výkonu státní moci.

Nejsem si jistá, zda to, že maďarská a polská vládnoucí strana formálně dodržuje právní rámec,

který si předtím přizpůsobila pro své cíle, je dostatečnou zárukou zabránění svévolnému

výkonu veřejné moci. Diplomant přesto dochází k závěrům, že v Polsku toto kritérium nebylo

výrazněji porušeno a v Maďarsku „trpělo jistými závadami.“ Jinak se jedná o podrobnou práci,

která se snaží vystihnout klíčové momenty právního a politického vývoje v těchto zemích

svědčící o úpadku demokracie.

Po formální stránce by práci prospěla důkladnější jazyková revize, vyskytuje se v ní

několik překlepů (např. Nejvyšší soud v Polku – str. 29) a neúplných vět, či chybí text

poznámky č. 185.

K ústní obhajobě navrhuji otázky:

1.) Jaké důsledky má výsledná charakteristika obou režimů jako delegativních demokracií?

Znamená to, že ve skutečnosti je těžiště problému jinde, než v zásazích do základních práv a

svobod?

2.) Pokud má vládní strana v daných zemích pohodlnou většinu pro změnu právního a někdy i

ústavního rámce, je možné výkon vládní moci hodnotit prizmatem mantinelů, které si sama

pro sebe (a na druhé straně pro své politické odpůrce) nastavila?

Práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnocení

výborně.
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